
Agenda - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 3 Rhagfyr 2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat 
(09.15-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: 
Tystiolaeth Academaidd a Llywodraeth Leol
(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 71) 

Yr Athro Stuart Cole, Athro Emeritws mewn Trafnidiaeth, Canolfan Ymchwil 
Trafnidiaeth Cymru, Prifysgol De Cymru
Stephen Pilliner, Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg, Cyngor Sir Caerfyrddin

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
Briff Cyfreithiol am bwerau'r Cynulliad mewn perthynas â rheoleiddio 
gwasanaethau bysiau yng Nghymru (Saesneg yn unig)
EBC(4)-29-15 (p.1) Tystiolaeth gan yr Athro Stuart Cole (Saesneg yn unig)
EBC(4)-29-15 (p.2) Tystiolaeth gan y Fforwm Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer De 
Orllewin Cymru

Egwyl 
(10.15-10.30)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: 
Polisi Bysiau Lloegr
(10.30-11.30) (Tudalennau 72 - 111) 

Tobyn Hughes, Rheolwr Gyfarwyddwr, Gweithrediadau Trafnidiaeth, Awdurdod 
Cyfun Gogledd-ddwyrain Lloegr / Nexus (Saesneg yn unig)
Kamal Panchal, Uwch-gynghorydd, Y Gymdeithas Llywodraeth Leol
Charles Loft, Cynghorydd (Trafnidiaeth), Y Gymdeithas Llywodraeth Leol
Stephen Joseph, Prif Weithredwr, Ymgyrch dros Drafnidiaeth Well

Dogfennau atodol:
EBC(4)-29-15 (p.3) Tystiolaeth gan Awdurdod Cyfun Gogledd-ddwyrain Lloegr / 
Nexus (Saesneg yn unig)
EBC(4)-29-15 (p.4) Tystiolaeth gan y Gymdeithas Llywodraeth Leol (Saesneg yn 
unig)
EBC(4)-29-15 (p.5) Tystiolaeth gan Ymgyrch dros Drafnidiaeth Well (Saesneg yn 
unig)

4 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: 
Sustrans Cymru
(11.30-12.15) (Tudalennau 112 - 120) 

Jane Lorimer, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, Sustrans Cymru
Chris Roberts, Pennaeth Materion Allanol, Sustrans Cymru 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-29-15 (p.6) Tystiolaeth gan Sustrans Cymru (Saesneg yn unig)

Egwyl 
(12.15-13.30)



5 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: 
Llywodraeth Cymru
(13.30-14.30) (Tudalennau 121 - 123) 

Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth
Rhodri Griffiths, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Trafnidiaeth, Cynllunio a 
Phartneriaethau, Llywodraeth Cymru

Dogfennau atodol:
EBC(4)-29-15 (p.7) Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru 

6 Papurau i'w nodi
 

6.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Menter
(Tudalennau 124 - 125) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-29-15 (p.8) Llythyr gan Leighton Andrews AC, y Gweinidog Gwasanaethau 
Cyhoeddus ynghylch y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y 
darpariaethau ardrethi annomestig yn y Bil Menter

Ôl-drafodaeth breifat 
(14.30-14.45)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27



1

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales 
Y Pwyllgor Menter a Busnes Enterprise and Business Committee
Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth 
Gymunedol yng Nghymru

Bus and Community Transport Services 
in Wales

BCT 23 BCT 23
Yr Athro Stuart Cole Professor Stuart Cole

CYNULLIAD CENEDLAETHOL CYMRU – Y PWLLGOR MENTER  A 
BUSNES
Gwasanaethiau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru
Tystiolaeth o’r Athro Stuart Cole CBE BA MSc FCILT FICE
Athro Emeritws mewn Thrafnidiaeth, Canolfan Ymchwil Trafnidiaeth Cymru, Prifysgol 
De Cymru

NATIONAL ASSEMBLY FOR WALES – ENTERPRISE & BUSINESS 
COMMITTEE
Bus and Community Transport Services in Wales
Evidence from Professor Stuart Cole CBE BA MSc FCILT FICE, Emeritus 
Professor of Transport, Wales Transport Research Centre, University of South 
Wales 

Q1: The current position of bus and community transport sectors in 
Wales

Sector definition
There is a need to define what is meant by ‘bus’ services and by ‘community 
transpo
[...]
 neu gynnydd yn y tymor hir. Mae gwir angen chwistrelliad o sefydlogrwydd 
a sylfaen ar gyfer twf i’r dyfodol er mwyn sicrhau y gall bysiau a Thrafnidiaeth 
Gymunedol ddarparu cyfleoedd teithio addas - o ran nifer ac ansawdd - i breswylwyr, 
busnesau ac ymwelwyr fel ei gilydd.

Cwestiwn 2 – pam ydych chi’n meddwl bod nifer y gwasanaethau bysiau a 
nifer y teithwyr ar y bysiau yn gostwng yng Nghymru?

Nid oes ateb syml i’r cwestiwn hwn gan fod nifer o achosion tebygol yn gyfrifol am y 
gostyngiad. Dyma rai o’r rhesymau mwyaf tebygol:

 Penderfyniadau cynllunio sy’n creu lleoliadau (ar gyfer tai, cyflogaeth, iechyd 
neu hamdden) sy’n anodd eu cyrraedd drwy ddefnyddio trafnidiaeth gyhoeddus 
– gan arwain at fwy o ddibyniaeth ar geir

 Diffyg cyllid ar gael i fuddsoddi mewn bysiau o safon uchel
 Methiant i gyflwyno mesurau i roi blaenoriaeth i fysiau ar lwybrau allweddol, 

gan arwain at deithiau bysiau arafach a phrisiau tocynnau uwch
 Pryderon ynghylch hyfywedd canol trefi/canolfannau ardal, sy’n arwain at fwy o 

fannau parcio a pharcio rhatach ac felly’n lleihau unrhyw gymhelliad i deithio ar 
drafnidiaeth gyhoeddus

 Lleihau’r gefnogaeth i wasanaethau bysiau neu ddarparu cefnogaeth 
ansefydlog iddynt, gan olygu nad yw’r gweithredwyr yn cynnig gwasanaethau 
newydd neu arbrofol

 Oherwydd nad oes ganddynt strwythur o reolwyr canol, nid yw llawer o’r 

Tudalen y pecyn 73



gweithredwyr lleiaf yn marchnata eu gwasanaethau ac yn sicrhau’r nifer mwyaf 
o ddefnyddwyr 

 Diffyg cystadleuaeth mewn rhai rhannau o Gymru, gyda gweithredwyr cryf yn 
amharod i geisio ehangu’r farchnad

 Cynnydd yn y nifer sy’n berchen car – unwaith y byddant wedi prynu car, mae 
gyrwyr yn tueddu i gyfrifo costau newidiol eu siwrnai (parcio a thanwydd) yn 
unig ac felly’n gyson yn gweld defnyddio’r car yn rhatach na defnyddio’r bws

 Poblogaeth sy’n heneiddio; mae mwy o bobl oedrannus, sydd â phroblemau 
iechyd cymhleth, yn llai tebygol o allu teithio yn annibynnol ac efallai’n dibynnu 
[...]
 cyngor manwl ac yn benodol yn cyflwyno Safon Ansawdd Bysiau y 
gellid ei gyflwyno i wella ansawdd y gwasanaethau bysiau.    

20.Nid yw dadreoleiddio y farchnad fysiau wedi darparu’r manteision a fwriadwyd 
ledled Cymru.  Er bod gan rai ardaloedd wasanaethau bysiau masnachol, roedd 
eraill yn dibynnu ar wasanaethau oedd â chymorthdaliadau sylweddol dan 
gontract gan yr awdurdodau lleol.  

21.Mae’r fframwaith cyfreithiol ar gyfer trefnu’r gwasanaethau bysiau yn golygu bod 
cyflawni ein huchelgais i wella’r gwasanaethau i deithwyr yn ddrud, yn gymhleth 
ac yn anghyson.  Yn aml, yr unig ffordd o integreiddio amserlenni bysiau gyda 
dulliau eraill o deithio, gwella safon bysiau, gwella amseroedd teithio ac yn y 
blaen yw drwy i gwmnïau gydweithio yn wirfoddol.   

22.Byddai datganoli y broses o reoleiddio bysiau yn ategu ein cymhwysedd 
deddfwriaethol presennol o ran rheoli traffig a darparu gwasanaethau, drwy 
sicrhau gwerth am arian gwell wrth wella safon teithio ar fysiau i ddefnyddwyr yng 
Nghymru.  

Tudalen y pecyn 131



 

Leighton Andrews AC / AM 
Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus  
Minister for Public Services    

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

English Enquiry Line: 0300 0603300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg: 0300 0604400 
                Correspondence.Leighton.Andrews@wales.gsi.gov.uk 

  

Our ref/Ein cyf: MA-(L)-LA-0157-15 
 
 
William Graham AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd  
CF99 1NA 

 
 

23 Tachwedd 2015 
 
 
Annwyl William, 
 
Rwyf yn ysgrifennu atoch mewn perthynas â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y 
darpariaethau ardrethi annomestig yn y Bil Menter (“y Bil”), a osodais ar 1 Hydref 2015. 
 
Yn ystod hynt y Bil trwy Senedd y DU, dywedodd yr Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol  
(“DCLG”) fod angen gwelliant i’r darpariaethau ar rannu data am ardrethi annomestig yng 
nghymal 22 o’r Bil, i sicrhau bod y ddarpariaeth yn cyflawni nodau’r polisi’n llawn. 
 

[...]
’r 
gwelliant hwn yn cydnabod bod gwybodaeth am drethdalwyr a ddelir gan y VOA yn cael ei 
hennill naill ai o dan orfodaeth neu’n cael ei darparu gan drethdalwyr o dan fygythiad 
gorfodaeth. Mae gwybodaeth a enillir yn y dull hwn yn aml yn destun gwaharddiad statudol 
o dan FOIA gan nad yw perchennog yr wybodaeth yn gallu ystyried goblygiadau datgelu o 
dan FOIA cyn darparu’r data. Mae hefyd yn gyson â’r gwaharddiad statudol presennol sy’n 
diogelu gwybodaeth am drethdalwyr rhag cael ei datgelu tro bo’n cael ei dal gan y VOA. 
 
Diben y gwelliant hwn yw hwyluso rhoi’r amcan polisi ar waith yn effeithiol ac nid yw’n 
ymestyn y polisi nac yn tynnu oddi arno. Ymhellach, mae’r egwyddor y dylai gwybodaeth 
am drethdalwyr a ddelir gan y VOA gael ei diogelu rhag cael ei datgelu o dan FOIA eisoes 
wedi ennill ei phlwyf; gan hynny ceir gwaharddiad statudol. Unig ddiben y gwelliant yw 
ymestyn y diogelwch a roddir ar hyn o bryd i wybodaeth am drethdalwr a ddelir gan VOA, i’r 
grŵp ehangach o dderbynwyr y caniateir rhannu data â hwy ag ef o ganlyniad i gymal 22. 
Nid yw’r gwelliant arfaethedig felly’n cyflwyno unrhyw egwyddorion newydd ac mae’n gyson 
â’r polisi presennol. O ganlyniad, ni fyddaf yn gosod Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol gan nad yw’r gwelliant yn gwneud newidiadau sylweddol i’r polisi: nid yw 
ond yn sicrhau y gellir rhoi grym i’r polisi.   
 
Caf ar ddeall fod y Pwyllgor Menter a Busnes wrthi’n ystyried y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol mewn perthynas â chymal 22 o’r Bil ac roeddwn am dynnu’ch sylw at y 
gwelliant hwn ac at ei ddiben a’i effaith. 
 
Rwyf yn ddiolchgar am gymorth y Pwyllgor yn y mater hwn. 
 
Yn gwyir  

 
Leighton Andrews AC / AM 

Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus  
Minister for Public Services    

Tudalen y pecyn 133


	Agenda
	2 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: Tystiolaeth Academaidd a Llywodraeth Leol
	Briff Cyfreithiol am bwerau'r Cynulliad mewn perthynas â rheoleiddio gwasanaethau bysiau yng Nghymru (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-29-15 (p.1) Tystiolaeth gan yr Athro Stuart Cole (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-29-15 (p.2) Tystiolaeth gan y Fforwm Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer De Orllewin Cymru

	3 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: Polsi Bysiau Lloegr
	EBC(4)-29-15 (p.4) Tystiolaeth gan y Gymdeithas Llywodraeth Leol (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-29-15 (p.5) Tystiolaeth gan Ymgyrch dros Drafnidiaeth Well (Saesneg yn unig)

	4 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: Sustrans Cymru
	5 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: Llywodraeth Cymru
	6.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Menter





Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3318

Dyddiad: Dydd lau, 3 Rhagfyr 2015

Amser: 09.15 - 14.27

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Graham AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Jeff Cuthbert AC

Keith Davies AC

Dafydd Elis-Thomas AC

Rhun ap lorwerth AC

Eluned Parrott AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a
Thrafnidiaeth

Yr Athro Stuart Cole, Prifysgol De Cymru

Rhodri Griffiths, Llywodraeth Cymru

Tobyn Hughes, Nexus

Stephen Joseph, Ymgyrch dros Drafnidiaeth Well
Jane Lorimer, Sustrans Cymru

Kamal Panchal, Cymdeithas Llywodraeth Leol

National

F4 Cynulliad
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Wales



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3318

Steve Pilliner, Cyngor Sir Caerfyrddin

Chris Roberts, Sustrans Cymru

Gareth Price (Clerc)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor:
Rachel Jones (Dirprwy Glerc)

Andrew Minnis (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw AC a Gwenda Thomas AC.

2 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru:
Tystiolaeth Academaidd a Llywodraeth Leol

2.1 Atebodd yr Athro Stuart Cole a Stephen Pilliner gwestiynau gan Aelodau o’r
Pwyllgor.

2.2 Cynigiodd Stephen Pilliner ddarparu gwybodaeth bellach am y gost sydd ynghlwm

wrth redeg gwasanaeth Bwcabus.

3 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru: Polsi

Bysiau Lloegr

3.1 Atebodd Tobyn Hughes, Kamal Panchal, Charles Loft a Stephen Joseph gwestiynau

gan Aelodau o’r Pwyllgor.

4 Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru:

Sustrans Cymru

4.1 Atebodd Jane Lorimer a Chris Roberts gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

5

Gwasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru:

Llywodraeth Cymru

5.1 Atebodd Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth a

Rhodri Griffiths gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.

5.2 Cynigiodd Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

ddarparu’r wybodaeth a ganlyn:

6

6.1

Manylion am ddangosyddion perfformiad allweddol Bwcabus

Manylion am gyfanswm y cyllid cyhoeddus a roddwyd i gynllun Bwcabus a nifer y
teithwyr a gludwyd bob blwyddyn ers 2009-2010

Manylion am lefel y gymhorthdal ar gyfer pob taith Bwcabus, ac a yw Bwcabus yn
darparu gwerth am arian a sut mae hyn wedi cael ei asesu hyd yma

Manylion am unrhyw gerbydau bach Bwcabus a ddefnyddir i gysylltu cymunedau
gan gynnwys nifer y cerbydau Bwcabus sy’n gweithredu ym mhob ardal
Dadansoddiad o nifer y teithwyr sy’n defnyddio gwasanaeth Traws Cymru ac
unrhyw wybodaeth sydd ar gael o ran ble mae teithwyr yn cychwyn eu taith a
phen eu taith gan gynnwys os yw’n angenrheidiol defnyddio gwasanaeth bysiau
masnachol, a yw’r teithwyr sy’n defnyddio gwasanaethau masnachol yn cael eu
cyfrif ddwywaith wrth gyfrif cyfanswm y teithwyr ar y llwybr hwnnw.

Papurau i'w nodi

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Menter

6.1.1 Nodwyd y Papur gan y Pwyllgor.



